Annam de pace (64). *Cantacuzeni legatus foede crudeliterque accipitur. Apocauchi maledicta. Amurius quare litteras sibi redditas ad Imperatorem detulerit. Episcopi Didymotichensis praedictio. Castella Meropes et pecuarii se dedunt; quibus Momitzilus praeficitur: cuius mores describuntur* (65). *Didymotichum ad Imperatorem cum Amurio venit. Thraciae urbes refractariae puniuntur. Morbus Amurii. Praesidium missum Adrianopolin, illiusque Didymotichum infelix excursio. Amurius mortem in conflictu evadit. Alexandro Moesorum regi, pro auxilio dantur urbes novem: eius tergiversatio. Qua ratione coniurati Persas e Thracia educere conauit sint. Eos iugassum nititur retinere Amurius: de quo apud Imperatorem conqueritur, redditumque ex Asia cum militibus melioribus pollicetur* (66). *Eum hortatur Imperator, legationem Byzantium mittat, quo naves et pecuniam ad redditum adipiscatur. Principes Constantiopolis Amurium de abiectione reprehendunt, naves cum pecunia promittunt. Defendit se. Locus de discrimine servitutis* (67). *Imperator divinitus a Persis praedonibus liberatur. Eius pugna cum obsecoribus Asomati et victoria. Discessus Amurii: et quare is discessus Imperatori commodaverit. Gratianopolis obsidio. Smyrna a Latinis capta* (68). *Ab eius praefecto Angelitze non modica pecunia. Episcopi Didymotichensis obitus. Alexandri a Morra recessus* (69). *Momitzilus Persicas naves tres incendit. Persae, qui apud Cantacuzenum, custodes suarum navium interfectos ulcisci ardent. Eis Imperator Romanos adiungit; eius regiunculam deprædari iubet. Momitzilus improviso adventu Imperatorem terret: cuius milites fugiunt: ipse cum paucis strenue se tuerit. Lantzarethi famuli in dominum mirus amor et fides. Momitzilus ab Anna imperatrice despota renuntiatur; quem Cantacuzenus insuper data supplici venia Sebastocratorem creat. Persae in Asiam redeunt* (70). *Palaeologus Imperator aegrotat. Moessus, ruptio foedere, Apocauchus mituit auxilia. Callidum Imperatoris consilium. Gener Apocauchi in Hebro summersus. Didymoticho repellitur: Morham vastat. Momitzilus sibi principatum proprium meditans, a Cantacuzeno et imperatrice Anna deficit* (71). *Archontes sive imperii pro puero Imperatore et vidua administratores miserum rei publicae statum dolent: imperatrici pacem suadent. Moleste fert Apocauchus, patriarchamque et Gabalam, magnum logothetam, se visenæ ad suas partes reducit: imperatricem castigat: Gabalæ filiam despondet* (72). *Apocauchus de integro Cantacuzenum in imperatricem irritat: ac rursum, quamquam submissus, dominatur. Legationis ad eummittendæ auctor est. Mittuntur simul binae epistolæ, quibus significatur gaudium de eius voluntate imperiū deponendi: ut falso narraverat Apocauchus. Conditio ei proponitur, qua veniat* (73). *In acta Imperatoris inquiritur; bene praefuisse communi docetur. Longior Imperatoris oratio, qua archontibus ignobilitas et imprudentia obiicitur et rei publicae status deploratur. Respondet praeterea ad id, quod patriarcha eum ad redditum invitans, poena soluturum dixerat, et de vi anathematis disputat. In fine ingens pacis desiderium* (74). *Pheraei veniam et opem ab Imperatore flagitant et consequuntur. Ex ipsis mutabilitatis fortunæ humanæ documentum: quorum exemplo Byzantii terrentur, et non posse imperium defendere, multis probatur. Ostenditur item, Annam imperatricem sui iuris non esse. Chrysobergis, legati Imperatoris, constantia adversus minas et verbera. Archontum invictus animus in arcane reticendo. Garella deditio. Rursum pacis petitio* (75). *Castella quaedam se*

dedunt. Batatzas ab Imperatore defectio et reversio: eius remuneratio. Sultanii satrapae liberalitas. Cur pranderet in Thracia prima luce Imperator. Choras cives maledicentiam terrae motu luunt. Muri reaedificantur, quibus perfectis ad pertinaciam redeunt (76). Magnus dux iterum copiis praeficitur: Cantacuzenum conatur occidere. Mutuae litterae, illius minaces, huius exprobatoriae. Argutia in voce otxla. Deriso senis, ut imbellis. Iuxta Byzantium Persarum vastatio servet. Apocauchi fastus. Urbes Thraciae praeter duas se dedunt. Imperatoris in illorum praefectis dimittendis humanitas et liberalitas. Comparatio inter Cantacuzenum et archontas (77). Urbes ad Pontum Imperator infestas habet. Amici eum Adrianopolim accersunt. Eorum stultitia et poena. Imperatrix urbem recuperat Manuel, Apocauchi filius, praefectus deficit: accipitur ab Imperatore benignus et honoratur. Acta apud Bizym (78). Amras Persa socium ad Imp. occidendum subornatum prodit, quem ille liberum dimittit. Bizyenses se tradunt. Annae imperatrici et filio eius, deinde Cantacuzeno et uxori ut Imp. Bizyae et alibi acclamatur, omniumque mentio in sacris usurpatur. Plura oppida se subiiciunt. Bizyae praefectura Manuela Asani datur. Prostratoris caeterorumque Apocauchi amicorum miserrima conditio. Apocauchi astus, quo ignaviae opinionem vitare studebat, salse irridetur acriterque vituperatur (79). Fraus, impostura et nequicia admirabilis, qua idem Apocauchus Gabalam vita privare enitus est (80). Orchanes Cantacuzeno se adiungit. Capta ad Pontum aliquot oppida. Somnium Manuels, filii Imp. Veniente ad urbem Cantacuzeno, Apocauchi timiditas. Ager Byzantinus, miserante Imp., devastatur (81). Galataei causam et originem belli huius sciscitantur: quibus a principio narrat omnia Imp., ut se innocentem testetur. De advocatis item Persarum auxiliis se defendit (82). Aregus monachus legatus omni culpa belli eum absolvit. Eius prudentiam laudat Imp., de adversariis conqueritur: si se Imperatorem et collegam esse sinant, quod facturus sit aperit. Amor in rem publicam. Quibus conditionibus abdicare se imperio velit (83). Aregus orationem commendat: dicta Byzantium renuntiare iubetur. Apocauchus arma et vota indicit. Quaedam oppida ab Imperatore subguntur. Epistola Apocauchi et patriarchae de abdicatione Imperatoris. Aregus graece indoctus deluditur. Eam Imperator italico interpretabatur: ambo stomachantur (84). Apocauchus frustra Empyriten obtinet: in portoriis exigendis nihil consequitur: ab aulicis proceribus dissimilanter irridetur. Aregus ad illum contemnit accedere: de impietate et imprudentia accusat: imperatricem Imperatori excusat. Imperator infestus Byzantium veniens recedit. Adrianopolis et aliquot finitima oppida in potestatem concedunt. Cum tribus dedititiis, quorum duo praefecti, quid actum (85). Quare Amurius ad Imperatorem non redierit. Concessu Sarchanis per Lydiam, inde per Hellesponium transit. Persarum in Moesiam impressio. Momitzilus eum parte exercitus sui caeditur, reliqua capitur. Imperator illucrimat. Momitzilus humanae fortunae exemplum. Xanthienses suorum funeribus lugent: urbem tradunt. In Momitzili coniugem Imperatoris clementia (86). Cralem ut foedifragum ulcisci decernit. Pheraeos Romani ad defectionem impellunt. Minatur Crali, nisi Pheris abcedat et foedera violare desinat. Imposturas Apocauchi repetuntur. Continentem relinquere statuit: tyrannis eius in Byzantios. De carcere, quem in palatio Constantini aedificare aggressus est. Affinitatem imperatricis per filias nuplias cum eius filio

quaerit litteris sub eius nomine ad pontificem Romanum confitit, periculum ei magnum constat. Clementis sexti responsum. Quid facturum Apocauchus, si dolus non procederet (87). Odium in illum commune. Urget aedificationum carceris et a vincitis obruncatur. Amicorum et uxoris Imperatoris litterae de eius nece et invitatio Byzantium, urbisque occupanda indicata commoditas (88). Persae duces persuadent Cantacuzeno, uti statim cum omnibus copiis Byzantium tendat. Uxor Apocauchi in Epibatas migrat. Imperator culpam amissarum urbium Macedoniae in Persas duces confert, cum quibus in Macedonia redit. Sulimanus moritur. Amurius provincias suas a Sarchane timens, domum revertitur. Crales Pheras occupat et se Imperatorem, filium Cralem appellat (89). Batatzes iussus fines Byzantinos incursat: ad imperatricem immo-
dica honoris cupidine transit. Causa, cur Imperatrix a pace sic abhorruerit. Batatzen ad se revocare quamobrem laborarit Imperator. Eius paeclarum quoddam visum. Batatzes a Persis propter Imperatorem occiditur. Empyrite imperatrici transditur. Phrangopolus quidam, invito Imperatore in castra adductus, a veneno eum servat (90). Hieracem sibi moliri interitum, non credit primum: quem deinde officii admonet. Cum Archontibus iterum ut proditor agit. Idem facit Paraspondylus et duas ob causas Hieracii nomen ad Imperatorem desert. Qui in pugna vulneratus, ad castra perducitur. Byzantium profugit; ibi de caede Imperatoris non obita causam dicit. Studiosi Imperatoris Byzantii iam manifesti ad eum persugiunt. Hierum paene occupatum ac max per negligentiam amissum (91). Adrianopoli Cantacuzenus coronatur. Ioanni, patriarchae Constantinopolitano, ab episcopis, Imperatore annuente, sacris interdicitur. Primores et exercitus Matthaicum filium Imperatorem designari rogant: quod Imperator sapienter recusat (92). Thessalonicensium caedes. Palaeologus praefectus a Ioanne Apocauchio interficitur. Zelotarum scelus et impietas. Quidam eorum a populo mactantur; unus per forum trahitur. Apocauchus pro Cantacuzenico se gerens, Zelotas punit: defectionem ad imperatricem simulat: patre mortuo aperte Cantacuzeno faveat: Thessalonicam ei, concilio suffragante, tradit (93). Ad Cantacuzenum legati. Quaenam Thessalonenses a filio eius petentes impetrarint. Andreas Palaeologus et Cocalas populum ad arma sollicitant. Apocauchus et socii carcere ac vita multantur. Humanus adeps comeditur. Matthaeus filius rem contra Hieracem in Thracia feliciter gerit (94). Patriarcha Constantinopolitanus a papa declaratus, Smyrnae ab Amurio Persarum satrapa, iugulatur. Chii compulsi Genuensisibus se dedunt. Phaceolatus, capta iam Chio, cum tremibus suis Byzantium redit: Genuensem onerariam intercipit. Imperatrix Mpalicis, Carbonae principis, opem impetrat. Eius fratrem Tomprotizam exercitus Romani ducem facit. Orchani Theodora, Imperatoris filia, apud Selybriam solennibus cum caerimoniali nuptum traditur. Eiusdem matronae eximia virtus (95). Speculatores submissi ex Ponticis urbibus, quorum indicio sicarius deprehenditur. Imperatrix ad Sarchanis, Lydiae satrapae, auxilium consugit. Amurii techna ad succurrendum Imperatori. Persae a perfidioso facto cohibiti: obvios capiunt et spoliant. Duces eorum ab Imperatore convivio excipiuntur: iisque praeternavigantes et conviciantes Byzantios sagittis petunt. Byzantii, eorum desfectione perspecta, redeunt. Donatis ducibus, Persae domum remittuntur: Moessiam depraedantur: Imperator excusat. De Romanis hostibus et auctoribus malorum omnium gravis querimonia (96).

Monomachus ad caedem Imperatoris subornatus, monentibus amicis deprehenditur. De efficacitate veneni ab eo parati historia notabilis. Zyraces et Phaceolatus de urbe tradenda cum Imperatore agunt. Microcephalus ab his Selybriam hac de causa mittitur, quem Archontes eodem ob aliam causam mittunt (97). Ratio, cur imperatrix Anna a patriarcha alienata, alte repetita. Eiusdem patriarchae furor in damnandis puniendisque episcopis, a quibus apud Imperatorem accusatur. Synodus in palatum indicitur (98). Adventus Cantacuzeni Byzantium nuntiatus, nec ab imperatrice creditus. Dolor et sollicitudo Cantacuzeni de amicis, ne discrimen adierint. Portam auream perfodiunt ad ingressum. Patriarcha gradu mouetur. Cantacuzenus cum plausu populi urbem intrat. Imperatrix palatum communit: Galataeos auxilio vocat. Imperator coram episcopis et primariis de clero suam causam agit: ad imperatricem mittit, qui doceat, quam periculo loco eius res sint (99). Commendatur virtus Imperatoris. Imperatrix legationem despicit. Palatii propugnatores defectionem cogitant. Ioannis filii suasu imperatrix se Imperatori Cantacuzeno submittit. Asanes sacer legatus ab eo ut ingratus culpatur. Palamas, alter legatus, de constantia praedicatur. Conditiones pacis et utrumque iuramenta. Cantacuzenus palatum ingreditur (100). Hic liber ut reliquos mole, sic praecipuis quibusdam et maxime notandis capitibus superat. Sunt autem ista fere. Funus et exequiae Imperatoris Andronici minoris. Dolor et lacrimae imperatricis viduae propter abdicationem magni domestici, eiusdemque ad imperii administrationem regressio. In Sismanum exulum ac supplicem Byzantinorum humanitas. Frides inexpliabiles et sceleris Apocauchi in magnum domesticum, quibus illum in summas saepe difficultates ex invidia coniecit. Pro rei publicae incolumitate a magno domestico induita purpura. Eiusdem varia nec levia infortunia. Pax ab eo frequentissime petita nec impetrata. Honores magnificentissimi in eum a Crale collati et eiusdem Cratis perfidia. Amurii Persae, satrapae Ioniae, mirificus ac perpetuus in Cantacuzenum amor eiusque iuvandi studium incitatissimum. Duarum mulierum, Irenes imperatricis et Helenae Cralaenae prudentia et magnanimitas. Diligens admodum et crebra defensio Cantacuzeni contra calumniatores de non factis insidiis imperatrici ac filiis eius nec affectata tyrannide. Res gestae adversus Momizilum, eiusque pugna et interitus. Constantinopolis a Cantacuzeno capta et ibi eiusdem pietas, prudentia, aequitas, clementia.

a'. Τὰ μὲν δὴ τῶν Παλαιολόγων βασιλέων, ὅσα τε περὶ Α. Σ. 1341 τῆς ἀρχῆς πρὸς ἄλλοις διηνέκθησαν, καὶ ὅσα καθ' ἑαυτὸν ὁ νέος - P. 348 ος μετὰ τὸ τὸν πρεσβύτερον τῶν πραγμάτων παῦσαι τῆς ἀρχῆς - Ψ. 283

3. τὸ add. M.

1. *Quemadmodum igitur Palaeologi Imperatores inter se contendunt, et quae separatis iunior, postquam senior imperio ablit, contra barbaros armis gesserit, quo modo domi semper rem publicam*

Α. C. 134 ιχῆς πρὸς τε βαρβάρους πολεμῶν καὶ πρὸς τοὺς οἰκείους διετέλεσε
 Βπολιτευόμενος, ἐνταῦθα ἀτελεύτησε, καὶ ἡ πρόθεσις ἡμῖν
 πέρας ἔσχηκεν ἡ ἔξαρχῆς, πάντα σὺν ἀκριβεῖᾳ καὶ μετὰ
 ἀληθείας ἀπαγγεῖλασιν ὡς ἀγένετο. ἐπεὶ δὲ μετὰ τὴν Ἀκ-
 ρονίκου τοῦ γένου τελευτὴν ὁ χαλεπώτατος τῶν πολέμων μηδέ-
 μονευομένων τοῖς Ῥωμαίοις πρὸς ἄλλήλους πόλεμος ἀνεῳ-
 πίσθη, ὃς διάγον δεῖν πάντα ἀνατέραφε καὶ διέφθαρκε,
 καὶ τὴν εὐδαιμόνα καὶ μεγάλην τῶν Ῥωμαίων βασιλείαν
 ἀσθενεστάτην καὶ ὥσπερ εἴδωλον ἀπέδειξε τῆς προσέρας,
 ἀναγκαῖον φῆθην καὶ τὰ κατὰ τοῦτον τὸν πόλεμον γεγενημένα τοιούτα
 ἔξηγήσασθαι, οὐ μόνον ἵν' εἰδεῖν οἱ μετέπειτα, δσαν κα-
 Σκῶν αὕτιος ὁ φθόνος, οὐ τοὺς φθονούμενους μόνον, ἀλλὰ
 καὶ αὐτοὺς ἔξαραντας τοὺς φθονοῦντας, ὥσπερ τὸν σίδη-
 ρον ὁ ἔξ αυτοῦ τεκτόμενος ἴος, ἀλλ' ἵνα καὶ αὐτοὶ οἱ τοῦ
 τοῖς πράγμασι παρόντες τάληθὲς εἰδέγαι ἔχητε, καὶ μὴ ταῦτα 15
 ἔξωθεν φήμαις, μηδὲ τοῖς παρ' ἔκατέρων τῶν μερῶν ἡ ἑα-
 τοῖς χαριζομένοις ἡ τοὺς ἐναντίους διαβάλλουσι προσέχον-
 τες θρυλλουμένοις, παράγυηθε δοξάζοντες τὰ μὴ ὄντα. ἄξιον
 δὲ μετὰ ἀκριβεῖας ἔμοι προσέχειν καὶ μὴ παρέργως. οἱ μὲν
 γὰρ ἄλλοι πάντες, εἰ δὴ τινες εἰεν οἱ συγγραμμάτευοι περὶ 20
 τοῦδε τοῦ πολέμου, ἡ παντάπασιν ἀπόντες τῶν πραγμάτων,
 δσας ἡ ὄχλος ὁ δημάρχης διεθρύλλει τὴνες ἐτεροι ἀπήγγελον,
 Τοῦδεν σαφὲς εἰδότες περὶ τῶν γινομένων, οἴα παρεδέξαντο

17. προσέχοντας P.

habuerit, huc usque a nobis explicatum est et promissa ab initio
 conservata, dum accuratē et vere, ut contigerunt, omnia littera-
 rum monumentis complexi sumus. Sed quoniam post Andronici
 minoris ex hac luce migrationem bellum omnium quotquot unquam
 litteris existerunt perniciōissimum inter Romanos ipsos inflamma-
 tum est: unde propemodum omnia prostrata et eversa perierunt,
 ac beatum illud et amplum imperium imbecillimum et veluti simu-
 lacrum quoddam et umbra tantum prioris evasit, necessarium
 existimavi, etiam eo ipso perpetrata contexere: non solum ut po-
 steritas cognoscat, quantam vim incommodorum invidia importare
 solet, quae tam sibi, quam aliis, instar rubiginis ex ipso ferro
 nascentis ferrumque consumentis, extixis est: sed etiam ut praesen-
 tes habeant, unde veritatem percipient: ne peregrinis rumoribus
 neve iis, quae ab utraque parte vel ad suum decus per gratiam
 vel ad adversariorum dedecus per calumniam disseminantur, animos
 advertentes circumducantur, falsa pro veris opinantes. Erit autem
 operaē pretium non oscitanter, sed studiose mihi dare operam. Nam
 caeteri omnes, si qui huius belli historiam composuerunt, aut neu-
 tiquam interfuerunt: quaeque sive multitudō popularis sive alii qui-